
ROMANIA                                                                                                  
JUDETUL ARAD  
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL                                                                  
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 74 
din 4 aprilie 2001 

privind adoptarea bugetului de cheltuieli rectificat al Serviciului Public  
“Administraţia Patrimoniului Local” pentru  anul 2002 

  
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad,  
-referatul nr.2708/02.04.2002 al Serviciului Dezvoltare Urbană din cadrul Serviciului Public 
“Administraţia Patrimoniului Local,” 
-prevederile H.C.L.M. nr. 30/26.02.2002 privind aprobarea bugetului de  cheltuieli al Serviciului 
Public “Administraţia Patrimoniului Local”,  
-prevederile art. 3 din Hotărârea Consiliului Local Municipal nr. 59/26.03.2002 privind alocarea 
sumei de 90.000 mii lei pentru PUD -Statuia Libertăţii,  
-avizul comisiilor 1,2,3,4 şi 5 
-Legea bugetului de stat pe anul 2002 nr.743/2001, 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/23.04.2001, 
-Legea nr. 189/1998 privind finanţele publice locale 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46(1) din Legea nr. 215/2001,  a administraţiei 
publice locale, republicată 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului de cheltuieli al serviciul public “Administraţia 
Patrimoniului Local” pentru anul 2002, cu suma de 90.000 mii lei,  reprezentând realizarea PUD-
ului – Amplasare “Statuia Libertăţii”,  din fondul de rezervă al Consiliului Local Municipal Arad,    
capitolul 51.02 “ Autorităţi Publice “. 
 
Art.2 Se aprobă rectificarea bugetului de cheltuieli al serviciul public “Administraţia 
Patrimoniului Local” pentru anul 2002,  cu suma de 1.350.000 mii lei,  reprezentând 
“Consultanţă în vederea obţinerii ajutorului financiar din surse externe pentru realizarea obiectivului 
de investiţii “Pod peste râul Mureş în zona industrială sud Arad - strada Pădurii”,  capitol 68.02 - “ 
Transporturi şi comunicaţii ”.  
 
Art.3 Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat pentru anul 2002 al Serviciului Public 
“Administraţia Patrimoniului Local Arad”,  capitol 51.02 “ Autorităţi publice “ şi capitolul 68.02 “ 
Transporturi şi comunicaţii “,  conform anexelor 1 şi 2. 
  
Art 4  Corespunzător  acestor rectificări se modifică şi programul de investiţii (anexa 3) finanţat 
de Serviciul Public “Administraţia Patrimoniului Local”,  defalcat pe surse de finanţare, după cum 
urmează: 
 

Total program   44.938.555 mii lei 
Din care:  
-surse din taxe speciale         70.000 mii lei  
-surse din vânzări spaţii comerciale 13.250.000 mii lei 
-surse din vânzări bunuri aparţinând domeniului privat   9.000.000 mii lei 
-surse din bugetul local  22.498.555 mii lei 
-surse din donaţii şi sponsorizări       120.000 mii lei 

 
Art.5 Se aprobă participarea Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local” la capitalul 
social al SC Centrala Electrică de Termoficare SA,  cu suma de 100.000 lei,  care se transferă de 
la cap.63.02 – Servicii şi dezvoltare publică – art.30 – Alte acţiuni,  la cap.72 – Alte acţiuni. 
 
Art.6 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică şi 
Serviciul Dezvoltare Urbană din cadrul Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local 
Arad”.Serviciul Logistica actelor administrative va comunica prezenta tuturor celor interesaţi. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, S E C R E T A R, 
Mariana Faur Doina Paul 



     ANEXA 1 
      
      
      
      
Capitolul  51.02 AUTORITĂŢI 

PUBLICE 
    

      

      
      
      

Hclm nr.            /            
2002 

  mii lei  

Nr.  
rd. 

Ordonator de credite, subcapitol, titlu 
de cheltuieli, articol bugetar 

Cod Buget an 2002 Influente Buget an 2002 
rectificat I 

0 1 2 3 4 5 
        ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI 

LOCAL 
   

1 TOTAL CHELTUIELI  8.277.557 90.000 8.367.557 
2 TITLUL VII CHELTUIELI DE 

CAPITAL 
70 8.277.557 90.000 ###### 

3 Investiţii ale instituţiilor publice 72 8.277.557 90.000 8.367.557 
 
    ANEXA 2 
     



Capitolul 63.02 "SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE   

     
Hclm nr.             /            2002   mii lei 

Nr. crt. Ordonator de credite, subcapitol, titlu de 
cheltuieli, articol bugetar 

Buget an 2002 Influente Buget an 2002 
rectificat I 

0 1 2 3 4 
1                    ADMINISTRAŢIA 

PATRIMONIULUI LOCAL 
94.825.485 -100 94.825.385 

2                             Întreţinere şi reparaţii 
străzi 

34.649.808 0 34.649.808 

3 Cheltuieli materiale 30.167.150 0 30.167.150 
4 Art.27 Reparaţii curente 30.167.150  30.167.150 
5 Cheltuieli de capital 4.482.658 0 4.482.658 
6 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 4.482.658  4.482.658 
7                   Iluminat 12.000.000 0 12.000.000 

8 Cheltuieli materiale 12.000.000 0 12.000.000 
9 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 12.000.000  12.000.000 

10                Salubritate 9.400.000 0 9.400.000 

11 Cheltuieli materiale 9.400.000 0 9.400.000 
12 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 9.400.000  9.400.000 

13                        Gospodărie comunală 9.400.000 0 9.400.000 

14 Cheltuieli materiale 9.400.000 0 9.400.000 
15 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 9.400.000  9.400.000 



16           Locuinţe 3.791.515 0 3.791.515 

17 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 3.791.515  3.791.515 
18                    Alimentări cu apă 200.000 0 200.000 

19 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 200.000  200.000 
20                          Reţele şi puncte termice 1.350.000 0 1.350.000 

21 Cheltuieli materiale 960.000 0 960.000 
22 Art.27 Reparaţii curente 960.000  960.000 
23 Cheltuieli de capital 390.000 0 390.000 
24 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 390.000  390.000 
25 Art.73 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 

companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu 
capital majoritar de stat 

0  0 

26                        Canalizare 0 0 0 

27 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 0  0 
28                      Alte acţiuni  24.034.162 -100 24.034.062 

29 Alte acţiuni - cheltuieli de întreţinere APL 19.734.162 -100 19.734.062 

30 Cheltuieli de personal 15.880.800 0 15.880.800 
31 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 11.516.000  11.516.000 
32 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 2.688.500  2.688.500 

33 Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru 
plata ajutorului de şomaj" 

575.200  575.200 

34 Art.13 "Deplasări, detaşări, transferări" 280.800  280.800 
35 Art.14 "Contribuţii pentru constituirea fondului de 

asigurări sociale de sănătate" 
820.300  820.300 



36 Cheltuieli materiale 2.805.437 -100 2.805.337 
37 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 1.720.000  1.720.000 

38 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 

314.000  314.000 

39 Art.27 Reparaţii curente 0  0 
40 Art.29 Cărţi şi publicaţii 50.000  50.000 

41 Art.30 Alte cheltuieli 721.437 -100 721.337 
42 Cheltuieli de capital 1.047.925 0 1.047.925 
43 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 1.047.925  1.047.925 

44                      Alte acţiuni  4.300.000 0 4.300.000 

45 Cheltuieli materiale 4.300.000 0 4.300.000 
46 Art.30 Alte cheltuieli 4.300.000 0 4.300.000 
47 Combatere polei dezăpeziri 1.000.000  1.000.000 
48 Dezinsecţie 1.500.000  1.500.000 
49 Câini vagabonzi 800.000  800.000 
50 Proiect fântâni arteziene şi funcţionarea acestora 500.000  500.000 
51 Marcare monumente 100.000  100.000 
52 Diverse 400.000  400.000 

53 TOTAL Capitol  63.02 Servicii de dezv. 
Publica si locuinte, din care pe titluri 
de cheltuieli: 

94.825.485 -100 94.825.385 

54 Total Cheltuieli de personal 15.880.800 0 15.880.800 
55 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 11.516.000 0 11.516.000 
56 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 2.688.500 0 2.688.500 

57 Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea fondului 
pentru plata ajutorului de şomaj" 

575.200 0 575.200 



58 Art.13 "Deplasări, detaşări, transferări" 280.800 0 280.800 
59 Art.14 "Contribuţii pentru constituirea fondului de 

asigurări sociale de sănătate" 
820.300 0 820.300 

60 TOTAL Cheltuieli materiale 69.032.587 -100 69.032.487 
61 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 32.520.000 0 32.520.000 

62 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament 

314.000 0 314.000 

63 Art.27 Reparaţii curente 31.127.150 0 31.127.150 
64 Art.29 Cărţi şi publicaţii 50.000 0 50.000 
65 Art.30 Alte cheltuieli 5.021.437 -100 5.021.337 
66 TOTAL Cheltuieli de capital 9.912.098 0 9.912.098 
67 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 9.912.098 0 9.912.098 
68 Art.73 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 

companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu 
capital majoritar de stat 

0 0 0 

 
     ANEXA 3 
      
      
      

Capitolul  68.02 TRANSPORTURI ŞI 
COMUNICAŢII 

   

      

      

      

Hclm nr.           /           2002    mii lei 



Nr.  
rd. 

ORDONATOR DE CREDITE, TITLU DE 
CHELTUIELI, ARTICOL BUGETAR 

Cod Buget an 2002 Influente Buget an 2002 
rectificat I 

0 1 2 3 4 5 
1            ADMINISTRA IA PATRIMONIULUI LOCAL   

2 TOTAL CHELTUIELI  2.848.000 1.350.000 4.198.000 

3 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE 
ŞI SERVICII  

20 2.848.000 0 2.848.000 

4 Reparaţii curente 27 2.500.000  2.500.000 

5 Alte cheltuieli 30 348.000  348.000 

6 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 
CAPITAL  

70 0 1.350.000 1.350.000 

7 Investiţii ale instituţiilor publice 72  1.350.000 1.350.000 

 
 
     ANEXA 3 
      
      
      

Capitolul  68.02 TRANSPORTURI ŞI 
COMUNICAŢII 

   

      

      

      

Hclm nr.           /           2002    mii lei 



Nr.  
rd. 

ORDONATOR DE CREDITE, TITLU DE 
CHELTUIELI, ARTICOL BUGETAR 

Cod Buget an 2002 Influente Buget an 2002 
rectificat I 

0 1 2 3 4 5 
1            ADMINISTRA IA PATRIMONIULUI LOCAL   

2 TOTAL CHELTUIELI  2.848.000 1.350.000 4.198.000 

3 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE 
ŞI SERVICII  

20 2.848.000 0 2.848.000 

4 Reparaţii curente 27 2.500.000  2.500.000 

5 Alte cheltuieli 30 348.000  348.000 

6 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 
CAPITAL  

70 0 1.350.000 1.350.000 

7 Investiţii ale instituţiilor publice 72  1.350.000 1.350.000 

 



 
    Anexa 4 
     
     
     

CAPITOLUL 72 "ALTE ACŢIUNI"    
     
     
     

    mii lei 

Nr. 
crt. 

ORDONATORI DE CREDITE, SUBCAPITOLE, 
TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE 

BUGETARE 

Buget an 
2002  

Influente Buget an 2002 
rectificat I 

0 1 2 3 4 
1                        ADMINISTRAŢIA 

PATRIMONIULUI LOCAL ARAD 
0 100 100 

2                  Alte acţiuni 0 100 100 

3 Cheltuieli de capital 0 100 100 
4 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 0 100 100 

 
 
ADMINISTRATIA PATRIMONIULUI 
LOCAL ARAD 

        ANEX
A 5 

 

            
            

L I S T A             
PROGRAMULUI DE INVESTITII PE ANUL 2002          

anexă la bugetul 
rectificat I 

           



rectificat I 
(detaliat pe ordonatorii 

de credite) 
          

            
           mii lei 

Denumirea obiectivului, data 
începerii investiţiei, nr. şi data ac. 

M.F., nr. şi data actului de 
aprobare 

Valoarea 
iniţială 

Valoarea 
actualizată la 
31.12.2000  

Realizări la 
31.12.2001 

Rest de 
executat 

31.12.2001  

PREVEDERI 2002      

     Total Surse 
din taxe 
speciale 

Venituri 
din 

vânzări 
spatii 

comerci
ale 

Vânz
ări de 
bunu

ri 
aparţi
nând 
dome
niului 
privat 

Buget local Transf
eruri 
de la 

bugetu
l de 
stat 

Donaţii 
şi 

sponsori
zari 

ORDONATOR: 
ADMINISTRATIA 

PATRIMONIULUI LOCAL 
ARAD 

740.563.597 965.000.868 110.830.85
5 

854.170.013 44.938.655 70.000 13.250.
000 

9.000
.000 

22.498.655 0 120.000 

 619.409.744 802.588.968 79.133.774 723.455.194 22.786.300 0 12.610.
000 

6.028
.000 

4.148.300 0 0 

51.02 AUTORITĂŢI 
PUBLICE,  Total din care: 

24.925.22
4 

47.948.53
4 

10.380.3
91 

37.568.14
3 

8.367.557 0 0 0 8.367.557 0 0 

 35.000 35.000 0 35.000 35.000 0 0 0 35.000 0 0 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI 
ALTE CHELTUIELI 

24.925.224 47.948.534 10.380.39
1 

37.568.143 8.367.557 0 0 0 8.367.557 0 0 

 35.000 35.000 0 35.000 35.000 0 0 0 35.000 0 0 
1. Întocmirea cadastrului 
imobiliar şi edilitar al 
Municipiului Arad 

20.404.860 43.013.846 10.154.84
1 

32.859.005 4.094.485 0 0 0 4.094.485 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



2. PUZ Piata Avram Iancu 15.000 221.388 109.900 111.488 111.488 0 0 0 111.488 0 0 
 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
3. PUZ Zona centrala 25.000 198.060 105.650 92.410 92.410 0 0 0 92.410 0 0 
 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
4. PUD Cimitir Municipal 70.760 105.636 10.000 95.636 95.636 0 0 0 95.636 0 0 
    0 0 0 0 0  0 0 
5. Reactualizarea Planului 
Urbanistic General al mun Arad 

1.306.066 1.306.066 0 1.306.066 870.000 0 0 0 870.000 0 0 

 0   0 0 0 0 0  0 0 
6. Reactualizare PUD zona 
Podgoria Arad 

289.170 289.170 0 289.170 289.170 0 0 0 289.170 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
7. PUD Piata Cartier ALFA 
Arad 

40.000 40.000 0 40.000 40.000 0 0 0 40.000 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
8. Reconditionarea statuii SF. I. 
Nepomuc 

470.000 470.000 0 470.000 470.000 0 0 0 470.000 0 0 

 35.000 35.000 0 35.000 35.000 0 0 0 35.000 0 0 
9. Plan urbanistic de zonă-zona 
industrială Arad 

514.368 514.368 0 514.368 514.368 0 0 0 514.368 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10. Achiziţii imobile şi cote părţi 
conform hotărârilor judecătoreşti 
rămase definitive 

1.500.000 1.500.000 0 1.500.000 1.500.000    1.500.000   

 0 0 0 0 0    0   
11. Întocmirea fişelor imobilelor 
aparţinând instituţiilor publice cu 
durată de exploatare depăşită 

200.000 200.000 0 200.000 200.000    200.000   

 0 0 0 0 0    0   
12. PUD amplasare statuia 
Libertăţii  

90.000 90.000 0 90.000 90.000    90.000   

 0 0 0 0 0    0   
60.02 ASISTENŢĂ 

SOCIALĂ, Total din care: 
2.119.000 2.119.000 329.100 1.789.900 1.789.900 0 0 0 1.789.900 0 0 



SOCIALĂ, Total din care: 
 1.466.300 1.466.300 240.000 1.226.300 1.226.300 0 0 0 1.226.30

0 
0 0 

A. LUCRARI IN CONTINUARE 2.119.000 2.119.000 329.100 1.789.900 1.789.900 0 0 0 1.789.900 0 0 
 1.466.300 1.466.300 240.000 1.226.300 1.226.300 0 0 0 1.226.300 0 0 
1. Instalatie de încalzire centrala 
si alimentare cu gaze naturale la 
Centrul HIV Arad 

1.319.000 1.319.000 49.100 1.269.900 1.269.900 0 0 0 1.269.900   

 716.300 716.300 0 716.300 716.300 0 0 0 716.300   
2. Retea de canalizare si statie de 
epurare la Centrul de Ingrijire si 
Asistenta Arad (hala metalica de 
protectie a statiei) 

800.000 800.000 280.000 520.000 520.000 0 0 0 520.000   

 750.000 750.000 240.000 510.000 510.000 0 0 0 510.000   
B. LUCRARI NOI  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1. Canalizare menajera Centrul 
de Ingrijire si Asistenţă Arad 

0 0  0 0 0 0 0 0   

 0 0  0 0 0 0 0 0   
63.02 SERVICII DE 

DEZVOLTARE PUBICĂ ŞI 
LOCUINŢE, Total din care: 

594.141.6
42 

713.406.6
85 

19.538.8
19 

693.867.8
66 

9.912.098 0 0 0 9.912.098 0 0 

 521.347.5
98 

622.376.0
00 

3.852.00
0 

618.524.0
00 

2.582.000 0 0 0 2.582.00
0 

0 0 

A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE 34.549.643 38.371.525 18.953.58
4 

19.417.941 8.104.173 0 0 0 8.104.173 0 0 

 12.586.753 15.100.000 3.852.00
0 

11.248.000 2.582.000 0 0 0 2.582.000 0 0 

1. Modernizare str. Cocorilor în 
municipiul Arad 

232.000 232.000 0 232.000 232.000    232.000   

 232.000 232.000 0 232.000 232.000    232.000   
2.Construire bl 21-Calea A. 
Vlaicu 

16.622.418 17.733.584 14.836.58
4 

2.897.000 2.400.000    2.400.000   



 5.286.155 6.714.000 3.852.000 2.862.000 2.350.000    2.350.000   
3.Utilitati in zona industriala 
Arad 

8.511.600 9.854.426 3.393.000 6.461.426 4.100.658    4.100.658   

 0 0 0 0 0    0   
4. Utilitati blocuri str. N 
Titulescu 

4.634.848 5.346.000 376.000 4.970.000 552.000    552.000   

 3.689.487 4.256.000 0 4.256.000 0    0   
5. Utilitati bl S+P+3E str 
Ciuhandru Arad 

4.282.262 4.939.000 348.000 4.591.000 553.000    553.000   

 3.379.111 3.898.000 0 3.898.000 0    0   
6. Recompartimentare şi utilităţi 
la blocul X 42, sc.C, calea Aurel 
Vlaicu, Arad 

250.000 250.000 0 250.000 250.000    250.000   

 0 0 0 0 0    0   
7.Construire bloc X 42 sc.B, 
Calea Aurel Vlaicu, comisioane 
ISCC şi CSC (restanţe din anul 
2001) 

14.215 14.215 0 14.215 14.215    14.215   

 0 0 0 0 0    0   
8.Utilităţi bloc X 42 sc.B, Calea 
Aurel Vlaicu, comisioane ISCC 
şi CSC (restanţe din anul 2001) 

2.300 2.300  2.300 2.300    2.300   

 0 0  0 0    0   
B. LUCRARI NOI 557.198.83

9 
672.642.00

0 
0 672.642.00

0 
0 0 0 0 0 0 0 

 508.760.84
5 

607.276.00
0 

0 607.276.00
0 

0 0 0 0 0 0 0 

1. Retele de canalizare menajera 
cartier Bujac Arad 

149.278.308 179.134.000 0 179.134.000 0    0   

 136.547.828 163.858.000 0 163.858.000 0    0   
2. Legatura rutiera DN 7 (Arad-
Deva) zona II-III Micalaca 

109.892.697 131.872.000 0 131.872.000 0    0   

 101.190.987 121.430.000 0 121.430.000 0    0   



3. Modernizare artera de 
circulatie str Padurii-P-ta 
Romana 

184.021.862 220.827.000 0 220.827.000 0    0   

 168.685.691 202.423.000 0 202.423.000 0    0   
4. Legatura rutiera intre pasaj 
inferior Aradul Nou si pod rutier 
Micalaca 

51.290.219 65.549.000 0 65.549.000 0    0   

 46.625.281 55.951.000 0 55.951.000 0    0   
5. Artera de circulatie str. 
Agricultor-Campul Linistii etapa 
I 

40.229.763 48.276.000 0 48.276.000 0    0   

 35.264.265 42.318.000 0 42.318.000 0    0   
6. Marirea capacitatii ob de 
investitii canaliz menaj str. 
Randunicii si str adiacente in 
mun Arad 

4.729.487 5.676.000 0 5.676.000 0    0   

 4.242.263 5.091.000 0 5.091.000 0    0   
7. Marirea capacitatii ob de 
investitii Canal menajer  21 km 
in mun Arad 

17.756.503 21.308.000 0 21.308.000 0    0   

 16.204.530 16.205.000 0 16.205.000 0    0   
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI 
ALTE CHELTUIELI 

2.393.160 2.393.160 585.235 1.807.925 1.807.925 0 0 0 1.807.925 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1. Dotari APL 897.925 897.925  897.925 897.925    897.925   
 0 0 0 0 0    0   
2.SF retele de distributie apa in 
Municipiul Arad 17,7 km 

200.000 200.000 0 200.000 200.000    200.000   

 0 0 0 0 0    0   
3.Studiu de peisagistica in mun 
Arad 

150.000 150.000 0 150.000 150.000 0 0 0 150.000   

 0 0 0 0 0 0 0 0 0   
4.Studiu privind modernizarea, 
reabilitarea si eficientizarea 
punctelor si retelelor termice in 
mun Arad 

390.000 390.000 0 390.000 390.000 0 0 0 390.000   



reabilitarea si eficientizarea 
punctelor si retelelor termice in 
mun Arad 
 0 0 0 0 0 0 0 0 0   
5. Proiect tehnic, caiete de 
sarcini, detalii de executie şi 
documente ale licitaţiei pentru 
semaforizare circulaţie în 
municipiul Arad 

0 0  0 0    0   

 0 0  0 0    0   
6. Achiziţii blocuri de locuinţe 
Ceala ( taxe notariale şi de 
întabulare a acestora) 

605.235 605.235 585.235 20.000 20.000    20.000   

 0 0 0 0 0       
7. Studiu de fezabilitate - 
Fluidizarea circulaţiei zona 
Pasaj, viaduct Micalaca-
peninsula Mureşului 

150.000 150.000 0 150.000 150.000    150.000   

 0 0 0 0 0    0   
68.02 TRANSPORTURI ŞI 
COMUNICATII, Total din 

care: 

1.350.000 1.350.000 0 1.350.000 1.350.000 0 0 0 1.350.000 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI 
ALTE CHELTUIELI 

1.350.000 1.350.000 0 1.350.000 1.350.000 0 0 0 1.350.000 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1. Cheltuieli pentru consultanţă 
în vederea obţinerii ajutorului 
financiar din surse externe 
pentru realizarea obiectivului 
"Pod peste râul Mureş în zona 
industrială Sud Arad - str. 
Pădurii" 

1.350.000 1.350.000 0 1.350.000 1.350.000    1.350.000   



 0 0 0 0 0    0   
69.02 ALTE ACTIUNI 

ECONOMICE, Total din 
care: 

1.820.270 1.820.270 741.270 1.079.000 1.079.000 0 0 0 1.079.000 0 0 

 1.040.000 1.040.000 735.000 305.000 305.000 0 0 0 305.000 0 0 
A. LUCRARI IN CONTINUARE 1.070.270 1.070.270 741.270 329.000 329.000 0 0 0 329.000 0 0 
 1.040.000 1.040.000 735.000 305.000 305.000 0 0 0 305.000 0 0 
1. Ministatie pompare ape 
pluviale str. Libertatii Arad 

100.000 100.000 0 100.000 100.000 0 0 0 100.000   

 90.000 90.000 0 90.000 90.000    90.000   
2. Evacuare ape pluviale zona 
Bujac şi staţie de pompare str. 
Trotuşului 

970.270 970.270 741.270 229.000 229.000    229.000   

 950.000 950.000 735.000 215.000 215.000    215.000   
B. LUCRĂRI NOI 750.000 750.000 0 750.000 750.000 0 0 0 750.000 0 0 
 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1. Degajare albie râu Mureş în 
zona podului Decebal Arad, 
inclusiv proiect 

750.000 750.000 0 750.000 750.000    750.000   

 0 0 0 0 0    0   
72.02 ALTE ACŢIUNI, 

Total din care: 
100 100 0 100 100 0 0 0 100 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI 
ŞI ALTE CHELTUIELI 

100 100 0 100 100 0 0 0 100 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1. Participaţii ale Administraţiei 
Patrimoniului Local Arad la 
capitalul social al societăţii 
comerciale S.C. Centrală 
Electrică de Termoficare Arad 
S.A. 

100 100 0 100 100    100   



 0 0 0 0 0    0   
96.02 CHELTUIELI CU 

DESTINAŢIE SPECIALĂ, 
total din care: 

116.207.3
61 

198.356.2
79 

79.841.2
75 

118.515.0
04 

22.440.00
0 

70.00
0 

13.25
0.000 

9.00
0.00

0 

0 0 120.0
00 

 95.520.84
6 

177.671.6
68 

74.306.7
74 

103.364.8
94 

18.638.00
0 

0 12.61
0.000 

6.0
28.

000 

0 0 0 

A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE 86.268.706 168.417.62
4 

79.664.48
5 

88.753.139 15.550.630 0 8.751.3
58 

6.79
9.27

2 

0 0 0 

 75.942.112 158.092.93
4 

74.306.7
74 

83.786.160 14.594.000 0 10.060
.000 

4.53
4.00

0 

0 0 0 

1. Zona de locuinţe Arh. Milan 
Tabacovici echipare tehnico 
edilitară 

9.540.576 18.137.308 5.279.767 12.857.541 371.509  371.50
9 

0    

 8.228.241 17.401.344 4.838.090 12.563.254 360.000  360.000 0    
2. Canal menajer str. Rândunicii 
şi străzile adiacente în 
municipiul Arad inclusiv staţie 
de pompare ape uzate menajere 

14.287.630 29.524.556 18.560.08
0 

10.964.476 2.192.895  1.316.0
00 

876.
895 

   

 12.536.130 27.785.615 16.968.429 10.817.186 2.150.000  1.290.00
0 

860.0
00 

   

3. Reţele de canalizare menajeră 
21 km în municipiul Arad 

18.420.633 33.688.652 24.076.77
1 

9.611.881 1.922.377  1.000.0
00 

922.
377 

   

 17.095.198 33.181.832 23.660.638 9.521.194 1.904.000  990.000 914.0
00 

   

4. Modernizarea străzii Cocorilor 
din mun. Arad 

44.019.867 87.067.108 31.747.86
7 

55.319.241 11.063.849  6.063.8
49 

5.00
0.00

0 

   

 38.082.543 79.724.143 28.839.617 50.884.526 10.180.000  7.420.00
0 

2.760
.000 

   

B. LUCRĂRI NOI 21.371.865 21.371.865 0 21.371.865 4.274.374 0 2.753.
537 

1.52
0.83

7 

0 0 0 



537 0.83
7 

 19.578.734 19.578.734 0 19.578.734 4.044.000 0 2.550.
000 

1.49
4.00

0 

0 0 0 

1. Utilităţi blocuri S+P+3E str. 
Titulescu 

5.026.314 5.026.314 0 5.026.314 1.005.263  0 1.00
5.26

3 

   

 4.313.637 4.313.637 0 4.313.637 986.000  0 986.0
00 

   

2. Utilităţi blocuri S+P+3E str. 
Ciuhandru 

4.015.162 4.015.162 0 4.015.162 803.033  287.45
9 

515.
574 

   

 3.920.097 3.920.097 0 3.920.097 788.000  280.000 508.0
00 

   

3. Legătura rutieră DN 7 zona II-
III Micalaca Etapa I legătura 
între str. Voinicilor şi str. 
Titulescu 

12.330.389 12.330.389 0 12.330.389 2.466.078  2.466.0
78 

    

 11.345.000 11.345.000 0 11.345.000 2.270.000  2.270.00
0 

    

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI 
ALTE CHELTUIELI 

8.566.790 8.566.790 176.790 8.390.000 2.614.996 70.000 1.745.1
05 

679.
891 

0 0 120.00
0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1. Întocmirea cadastrului edilitar 
si imobiliar al municipiului Arad 
din taxa speciala de cadastru şi 
transferuri de la bugetul de stat 

1.142.295 1.142.295 72.295 1.070.000 70.000 70.000    0  

 0 0 0 0 0 0    0  
2. Taxă pentru scoaterea din 
circuitul agricol a terenurilor din 
zona industrială Arad- 
sponzorizari 

224.495 224.495 104.495 120.000 120.000      120.00
0 

 0 0 0 0 0      0 
3.Cheltuieli pentru achizitie 
terenuri pentru creerea celei de a 
doua Zone industriale Arad 

5.000.000 5.000.000 0 5.000.000 224.996   224.
996 

   



terenuri pentru creerea celei de a 
doua Zone industriale Arad 

996 

 0 0 0 0 0   0    
4. Achiziţii imobile 2.200.000 2.200.000 0 2.200.000 2.200.000  1.745.1

05 
454.
895 

   

 0 0 0 0 0  0 0    
 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL ARAD     
      
DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE 

PE ANUL 2002 
    

Capitolul  51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE     
      

Hclm nr.           /          2002   mii lei  
Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget an 2002 Influente Buget an 2002 
rectificat I 

1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+30)  8.277.557 90.000 8.367.557 

2 A. CHELTUIELI CURENTE (rd.3+9+21+23+27) 01 0 0 0 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 
(rd.4+5+6+7+8) 

02 0 0 0 

4 Cheltuieli cu salariile 10   0 
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11   0 
6 Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru plata 

ajutorului de şomaj 
12   0 

7 Deplasări, detaşări, transferări 13   0 
8 Contribuţii pentru constituirea fondului de asigurări 

sociale de sănătate 
14   0 



sociale de sănătate 

9 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII (rd.10+11+12+13 +14 
+15+16+17+18+19+20) 

20 0 0 0 

10 Drepturi cu caracter social 21   0 
11 Hrană 22   0 
12 Medicamente şi materiale sanitare 23   0 
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24   0 
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25   0 

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată 
şi echipament 

26   0 

16 Reparaţii curente 27   0 
17 Reparaţii capitale 28   0 
18 Carţi şi publicaţii 29   0 
19 Alte cheltuieli 30   0 
20 Manuale 31   0 
21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 22) 34 0 0 0 
22 Subvenţii  35   0 
23 TITLUL V. TRANSFERURI (rd. 24+25) 38 0 0 0 
24 Transferuri consolidabile 39   0 
25 Transferuri neconsolidabile  40   0 
27 TITLUL VI. DOBÂNZI (rd.28+29) 49 0 0 0 
28 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50   0 
29 Plaţi de dobânzi 51   0 
30 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.31) 69 8.277.557 90.000 8.367.557 
31 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 

(rd.32+33) 
70 8.277.557 90.000 8.367.557 

32 Investiţii ale instituţiilor publice 72 8.277.557 90.000 8.367.557 



33 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu 
capital de stat 

73   0 

      
ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL, 

 
 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL ARAD     
      
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2002   
Capitolul  63.02 SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICA ŞI LOCUINTE 

      
      

Hclm nr.          /           2002    mii lei 
Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget an 2002 Influente Buget an 2002 
rectificat I 

1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+30)  ######## -100 94.825.385 
2 A. CHELTUIELI CURENTE (rd.3+9+21+23+27) 01 84.913.387 -100 84.913.287 
3 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 

(rd.4+5+6+7+8) 
02 15.880.800 0 15.880.800 

4 Cheltuieli cu salariile 10 11.516.000  11.516.000 
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 2.688.500  2.688.500 
6 Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru plata 

ajutorului de şomaj 
12 575.200  575.200 

7 Deplasări, detaşări, transferări 13 280.800  280.800 
8 Contribuţii pentru constituirea fondului de asigurări 

sociale de sănătate 
14 820.300  820.300 



9 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII (rd.10+11+12+13 
+14+15+16+17+18+19+20) 

20 69.032.587 -100 69.032.487 

10 Drepturi cu caracter social 21   0 
11 Hrană 22   0 
12 Medicamente şi materiale sanitare 23   0 
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 32.520.000  32.520.000 
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25   0 

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată 
şi echipament 

26 314.000  314.000 

16 Reparaţii curente 27 31.127.150  31.127.150 
17 Reparaţii capitale 28   0 
18 Carţi şi publicaţii 29 50.000  50.000 
19 Alte cheltuieli 30 5.021.437 -100 5.021.337 
20 Manuale 31   0 
21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 22) 34 0 0 0 
22 Subvenţii 35   0 
23 TITLUL V. TRANSFERURI (rd. 24+25) 38 0 0 0 
24 Transferuri consolidabile 39   0 
25 Transferuri neconsolidabile  40   0 
26 TITLUL VI. DOBÂNZI (rd.28+29) 49 0 0 0 
27 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50   0 
28 Plaţi de dobânzi 51   0 
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.31) 69 9.912.098 0 9.912.098 
30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 

(rd.32+33) 
70 9.912.098 0 9.912.098 

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 9.912.098  9.912.098 
32 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 

companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu 
capital de stat 

73   0 



      
ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL, 

 
 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL ARAD     
      
      
      
DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 

2002 
   

Capitolul  68.02 TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII  
      

      

Hclm nr.        /        2001   mii lei  
Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget an 
2002 

Influente Buget an 
2002 

rectificat I 
1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+30)  2.848.000 ####### 4.198.000 
2 A. CHELTUIELI CURENTE (rd.3+9+21+23+27) 01 2.848.000 0 2.848.000 
3 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 

(rd.4+5+6+7+8) 
02 0 0 0 

4 Cheltuieli cu salariile 10   0 
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11   0 
6 Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru plata ajutorului 

de şomaj 
12   0 

7 Deplasări, detaşări, transferări 13   0 
8 Contribuţii pentru constituirea fondului de asigurări sociale 

de sănătate 
14   0 



9 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII (rd.10+11+12+13+14+15+16+17 
+18+19+20) 

20 2.848.000 0 2.848.000 

10 Drepturi cu caracter social 21   0 
11 Hrană 22   0 
12 Medicamente şi materiale sanitare 23   0 
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24   0 
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25   0 
15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi 

echipament 
26   0 

16 Reparaţii curente 27 2.500.000  2.500.000 
17 Reparaţii capitale 28   0 
18 Carţi şi publicaţii 29   0 
19 Alte cheltuieli 30 348.000  348.000 
20 Manuale 31   0 
21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 22) 34 0 0 0 
22 Subvenţii 35   0 
23 TITLUL V. TRANSFERURI (rd. 24+25) 38 0 0 0 
24 Transferuri consolidabile 39   0 
25 Transferuri neconsolidabile  40   0 
26 TITLUL VI. DOBÂNZI (rd.28+29) 49 0 0 0 
27 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50   0 
28 Plaţi de dobânzi 51   0 
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.31) 69 0 1.350.000 1.350.000 
30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 

(rd.32+33) 
70 0 1.350.000 1.350.000 

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 0 1.350.000 1.350.000 
32 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor 

naţionale şi societăţilor comerciale cu capital de stat 
73   0 

      
      



ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL, 

 
 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL ARAD     
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2002   
Capitolul  72.02 ALTE ACŢIUNI     
      

Hclm nr.           /          2002   mii lei  
Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget an 
2002 

Influente Buget an 2002 
rectificat I 

1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+30)  0 100 100 
2 A. CHELTUIELI CURENTE (rd.3+9+21+23+27) 01 0 0 0 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 
(rd.4+5+6+7+8) 

02 0 0 0 

4 Cheltuieli cu salariile 10   0 
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11   0 
6 Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru plata 

ajutorului de şomaj 
12   0 

7 Deplasări, detaşări, transferări 13   0 
8 Contribuţii pentru constituirea fondului de asigurări 

sociale de sănătate 
14   0 

9 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII (rd.10+11+12+13+14 
+15+16+17+18+19+20) 

20 0 0 0 



10 Drepturi cu caracter social 21   0 
11 Hrană 22   0 
12 Medicamente şi materiale sanitare 23   0 
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24   0 
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25   0 

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată 
şi echipament 

26   0 

16 Reparaţii curente 27   0 
17 Reparaţii capitale 28   0 
18 Carţi şi publicaţii 29   0 
19 Alte cheltuieli 30   0 
20 Manuale 31   0 
21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 22) 34 0 0 0 
22 Subvenţii  35   0 
23 TITLUL V. TRANSFERURI (rd. 24+25) 38 0 0 0 
24 Transferuri consolidabile 39   0 
25 Transferuri neconsolidabile  40   0 
27 TITLUL VI. DOBÂNZI (rd.28+29) 49 0 0 0 
28 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50   0 
29 Plaţi de dobânzi 51   0 
30 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.31) 69 0 100 100 
31 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 

(rd.32+33) 
70 0 100 100 

32 Investiţii ale instituţiilor publice 72  100 100 
33 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 

companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu 
capital de stat 

73   0 

      
ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL, 



 


